
  KOVA SU 
KLIMATO 
KAITA

3 mlrd. medžių, augančių 2 mln. ha 
plote, dar 2030 m. iš atmosferos 
galėtų pašalinti iki 4 mln. tonų, o iki 
2050 m. – net 15 mln. tonų CO2.

  SVEIKATA IR  
GEROVĖ 

Medžiai filtruoja mūsų kvėpuojamą 
orą ir smarkiai gerina mūsų 
savijautą: šalia jų leidžiant laiką 
mažėja stresas ir kraujospūdis bei 
gerėja nuotaika. 

   GAMTA IR 
BIOLOGINĖ 
ĮVAIROVĖ

Miškuose susitelkę 80 % viso 
pasaulio sausumos biologinės 
įvairovės. Jie taip pat atlieka 
svarbias ekosistemų palaikymo, pvz., 
potvynių kontrolės, rekreacijos ir 
švaraus vandens, funkcijas.

Europos Sąjunga iki 2030 m. planuoja pasodinti papildomus 3 mlrd. medžių. Tai dalis 
mūsų pastangų, dedamų siekiant ES miškų plėtros ir kovojant su klimato kaita. Įsiparei-
gojimas pasodinti 3 mlrd. medžių yra visos Europos iniciatyva. 
Jis ne tik naudingas klimatui, bet ir padeda gerinti miškų sveikatą, stiprina kaimo vieto-
ves bei prisideda prie miestų apželdinimo. Įsipareigojant pateikiamas planas, padėsian-
tis užtikrinti, kad visos medžių sodinimo pastangos darytų teigiamą įtaką klimatui, aplin-
kai, miestams ir visų ES piliečių sveikatai bei gerovei.

NAUDA VISIEMS

MILIJARDAI
TRYS

MEDŽIŲ

DAR

IK
I 2

03
0 

M
.

AUGAME 
KARTU

 DIRBAME KARTU!
Vien tik naujų medžių sodinimas nėra esamų medžių išsaugojimo alternatyva ir neišspręs klimato ir biologinės įvairovės 
krizių. Priešingai, šis sodinimas papildo platesnio masto ES pastangas saugoti medžius ir miškus, gerinti jų kokybę ir kiekybę, 
taip pat atkurti mūsų aplinką ir saugoti gamtą. 

Europos žaliasis kursas nustato ES biologinės įvairovės strategijoje įtvirtintus gamtos apsaugos ir atkūrimo 
įsipareigojimus bei tikslus. Vienas iš šių įsipareigojimų – iki 2030 m. ES papildomai pasodinti bent 3 mlrd. 
medžių. 

Tai yra ir pasižadėjimas bendradarbiauti puoselėjant mūsų žaliąsias erdves… ir padėti spartinti natūralų jų dauginimąsi. Nors 
medžių kiekis yra itin svarbus, jų sodinimo kokybė taip pat reiškia labai daug.

#3BillionTrees



Tvarus ekologinis sodinimas – 
itin svarbus veiksnys siekiant 
mūsų tikslo ir apima keturis 
esminius kriterijus:

 Tinkamas medis 

 Teisinga vieta 

 Tinkamas laikas ir 

 Teisingas tikslas

KAIP ĮTRAUKTI SAVO MEDŽIUS Į 
ĮSIPAREIGOJIMO STATISTIKĄ?

Paprasta – pirmiausia sodinate, tada registruojate. Europos 
aplinkos agentūra sukūrė specialią platformą, pavadintą „Map 
My Tree“, skirtą medžiams registruoti ir skaičiuoti. Registracijai 
tinkami medžiai turi būti pasodinti po 2020 m. gegužės 20 d., 
kai buvo priimta ES biologinės įvairovės strategija. Šie medžiai 
turi būti pasodinti atskirai, o ne įprastinio sodinimo metu. 

Jie taip pat turi teikti naudą biologinei 
įvairovei ir klimatui. Taigi negalima 
sodinti invazinių svetimų rūšių. Tačiau 
galite sodinti daugmaž bet kurį vietinį 
medį, nebent jam netinka numatytos 
klimato, dirvožemio ir vandens sąlygos.

ISBN 978-92-76-52009-2          doi:10.2779/771602          KH-06-22-191-LT-NPDF

© Europos Sąjunga, 2022
Europos Komisijos dokumentų pakartotinio naudojimo politika įgyvendinama remiantis 2011 m. gruodžio 12 d. Komisijos sprendimu 
2011/833/ES dėl pakartotinio Komisijos dokumentų naudojimo (OJ L 330, 2011 12 14, p. 39). Jei nenurodyta kitaip, šį dokumentą naudoti 
pakartotinai leidžiama pagal „Creative Commons Attribution 4.0 International“ (CC-BY 4.0) licenciją (https://creativecommons.org/licenses/
by/4.0/). Tai reiškia, kad pakartotinai naudoti leidžiama nurodant šaltinį ir bet kokius pakeitimus.
Norint naudoti ar dauginti elementus, kurie nepriklauso Europos Sąjungai, gali reikėti prašyti leidimo tiesiai iš atitinkamų teisių savininkų.

KAS PASODINS  
VISUS ŠIUOS 
MEDŽIUS?

Pasodinti medį gali bet kas. Norint 
pasiekti šį ambicingą tikslą, motyvuoti 
Europos piliečiai turi sodinti medžius 
ir rūpintis jų ilgalaikiu augimu. Įsipareigojimo sėkmė 
priklausys nuo paprastų žmonių iniciatyvų – dalyvauti 
skatinami pavieniai asmenys, žemės savininkai, asociacijos, 
įmonės ir viešieji subjektai, pvz., kaimai, miestai ir regionai.

KAS TIKRINA, AR SODINAMI 
TINKAMI MEDŽIAI IR AR JIE 
IŠGYVENA? 

Europos Komisija parengė ilgalaikio planavimo ir stebėsenos 
sistemą, kuria siekiama užtikrinti, kad pasodinti medžiai 
ilgainiui augtų ir klestėtų esant klimato sąlygų pokyčiams. 
Kaip įsipareigojimo vykdytoja, Komisija netikrina kiekvieno 
pasodinto medžio, tačiau stebi bendrą pažangą. Ji taip pat 

teikia politinę ir techninę paramą bei 
komunikacijos ir ženklinimo priemones. 

KAIP GALIU 
UŽREGISTRUOTI SAVO 
PASODINTUS 
MEDŽIUS?

Galite naudoti platformą „Map My Tree“ 
ir per internetinę programėlę pranešti, 

kad jūsų pasodinti medžiai yra įsipareigojimo dalis. Jei esate 
organizacija, prisidedanti prie naujų medžių sodinimo, taip 
pat galite rašyti adresu ENV-3BILLIONTREES@ec.europa.eu  
ir pranešti apie savo jau pasodintus medžius. Privatūs 
asmenys taip pat gali prisidėti prie įsipareigojimo remdami 
dalyvaujančias organizacijas.

Šiuo įsipareigojimu siekiama padvigubinti ES 
miškų plėtrą 2005–2020 m. ir iki 2030 m.  
papildomai pasodinti 3 mlrd. medžių.

2005 2020 2030

Mums reikia medžių.  
Medžiams reikia mūsų. 
Ateitis – jūsų rankose!

Daugiau sužinokite ČIA!

KOKYBIŠKAS SODINIMAS

https://mapmytree.eea.europa.eu/#/home
mailto:ENV-3BILLIONTREES%40ec.europa.eu?subject=
https://ec.europa.eu/environment/3-billion-trees_en#ecl-inpage-1112

